
ČESKO

Nelegální reklama zůstává
JAN SŮRA

T řetí týden platnosti
nového zákona zů-
stává okolo dálnic
stále většina reklam,

i když už nejsou legální.
Majitelé reklamních ploch se
k odstraňování nemají a stát
teprve chystá soutěž na fir-
my, které nelegální plochy
zakryjí.
Zákon přitom neporušují

jen soukromé firmy, ale i
státní. Společnost Rail-
reklam, kterou vlastní z 51
procent státní České dráhy,
neodstranila dosud reklamní
zařízení ze železničních
mostů přes tuzemské dálni-
ce a silnice I. třídy. Firma k
porušování zákona mlčí,
stejně jako České dráhy.
Na reklamu na mostech

se zákon vztahuje přitom
stejně jako na billboardy:
jsou v ochranném pásmu
dálnice,
a proto tam nemá co dělat.
Reklama na mostech visí

stále například na silnici
I/35 a dálnici D10 mezi Tur-
novem a Prahou. Mosty jsou
v majetku Správy železnič-
ních dopravních cest (SŽDC),
ale na reklamu je má pro-
najaté dlouhodobě Rail-
reklam.
Jednatel firmy Alexandr

Křížek minulý týden na do-
taz k postupu v odstraňová-
ní reklam odpověděl, že re-
klamy na mostech odstra-
ňují průběžně od roku 2013.
Na dotaz, proč neplní zákon
a všechny reklamy nebyly
odstraněné ke konci srpna,
od té doby neodpověděl.

Mlčí i většinový majitel fir-
my, společnost České

většinový
České

většinový majitel
České
majitel

dráhy.
Firma reklamu nejen neod-
stranila, ale ještě ji na svých
webových stránkách dál na-
bízí.
Majitelé billboardů s kon-

cem reklam nesouhlasí, jako
protest zvolili svéráznou
formu umístění české vlajky.
Les českých státních sym-
bolů i nelegálních reklam
kolem dálnic jen tak nezmi-
zí. Ředitelství silnic a dálnic
(ŘSD) řadu billboardů sice
začne zakrývat už teď, ale na
spoustu z nich se dostane
nejdříve za měsíc.
Teprve v pondělí vypsalo

ŘSD soutěž na firmu, která
se má o zakrytí billboardů
postarat. Podle věstníku ve-
řejných zakázek je termín
podání nabídek do 22. října.
Předpokládaná cena zakázky
je 3,8 milionu korun. Reálně
tak může začít zakrývání v
listopadu.
Podle mluvčího Jana Rýdla

ŘSD zakryje část billboardů
už dříve vlastními silami, ale
dá se předpokládat, že na
všechny nemá takovou ka-
pacitu. Soutěže na další dál-
nice má státní organizace
vypsat v příštích dnech.
„Nemůžeme postupovat
presumpcí viny, že bychom

čekali, že firmy reklamu ne-
odstraní, a vypsali soutěž
dříve,“ vysvětlil Rýdl, proč se
zakázka soutěží teprve ne-
celé tři týdny poté, co už
zákon zakazující reklamu v
ochranném pásmu dálnic a
silnic I. třídy začal platit.
ŘSD zatím dokončilo evi-

denci billboardů kolem dál-
nic, celkem jich je v rozporu
se zákonem 1142. Teď začne
ministerstvo dopravy vyzý-
vat jejich majitele, aby je
odstranili. Pokud tak neuči-
ní, tak je nejprve zakryje
ŘSD a poté odstraní. Nákla-
dy pak chce vymáhat po
majitelích.

NEZÁKONNÉ.Kolemčeskýchdálnic je 1142billboardů v rozporu se zákonem. Foto: ČTK

Somálka prohrála. Zákaz hidžábu nebyl diskriminací
Praha – O diskriminaci ne-
šlo. Pražský městský soud
včera zamítl žalobu ucha-
zečky o studium A. A. Jamaal
(27) proti pražské Střední
zdravotnické škole Ruská.
Školní řád ženě zakázal no-
sit pokrývku hlavy, v jejím
případě tradiční muslimskou
součást oděvu hidžáb. Soud
tak potvrdil lednové vítěz-
ství ředitelky Ivanky Ko-
houtové u prvoinstančního
soudu. Somálka žádala
omluvu a 60tisícové od-
škodnění. Případ nejspíš
skončí u Nejvyššího soudu.
„Podle našeho názoru ža-

lobkyně na užívání šátku
jako projevu náboženského

přesvědčení na půdě školy,
která musí zůstat neutrál-
ním prostředím, právo ne-
má,“ odůvodnil soudce Jan
Klášterka. Potvrdil tak ver-
dikt Obvodního soudu pro
Prahu 10, podle něhož se o
diskriminaci ani jednat ne-
mohlo, neboť Jamaal se ani
studentkou zdravotní školy
nestala.
Soudce dodal, že nepovo-

lení výjimky ze školního řá-
du není diskriminací na zá-
kladě náboženského vyzná-
ní. „Opakem diskriminace je
stejný přístup ke všem. Ža-

je
Ža-
je

lobkyně se vlastně domáhá
ochrany své pozitivní dis-
kriminace,“ podotkl.

Právní zástupkyně So-
málky Radka Korbelová Do-
hnalová uvedla, že zváží
další právní kroky. „Jsem
ráda, že se soud nevyhnul té
zásadní otázce, ale jeho zá-
věr rozhodně nesdílím,“
prohlásila. Kauza tak s nej-
větší pravděpodobností bu-
de pokračovat u Nejvyššího
soudu.
Verdikt odvolacího soudu

zajímal stovky lidí, většinu
tvořili podporovatelé ředi-
telky Ivanky Kohoutové.
Odvahu přijít měly ale i dvě
ženy stranící cizince, což
vzbudilo značný rozruch.
Přísedící soudu z jiné pro-
jednávané věci musela do-

konce hlučný dav krotit
upozorněním, že neztiší-li
se, nechá vyklidit chodbu
soudu.
Případ údajné diskrimina-

ce se měl odehrát v roce
2013, když se dvě somálské
ženy ucházely o studium na
Střední zdravotnické škole
Ruská. Jedné se nelíbilo, že
ve školním řádu je zakázáno
nosit pokrývku hlavy, a pro-
tože je islámského vyznání a
nosí hidžáb, považovala to za
diskriminační. Jelikož ale
podle školy ženy nedoložily
potřebné doklady, student-
kami se ani nestaly. (mih)

více na denik.cz

↑ CHLADNO. Mráz sestupuje z hor.
Meteorologové jej včera ráno
zaznamenali i v nižších polohách, tedy
ve výšce pod 400 metrů nad mořem.
Pod nulu klesla teplota například i na
stanicích Doksany na Litoměřicku,
Žatec nebo v Praze v Kbelích a v Libuši.

Foto: Shutterstock

V Česku je málo posudkových
lékařů. Příští rok jich ještě ubude

Praha – Lékařské posudkové službě chybějí lékaři a
situace se na konci příštího roku může ještě zhor-
šit. Kvůli věku skončí třetina doktorů, bude jim
přes 70 let. Ministerstvo práce chce, aby adminis-
trativu za „posudkáře“ začali vyřizovat v příštím
roce asistenti. Na volná místa chce díky zvýšení
platů přilákat nové lékaře. Posudky by měli vypra-
covávat i nasmlouvaní lékaři. Posudkoví lékaři po-
suzují stav lidí kvůli přidělení invalidního důchodu,
zdravotnímu znevýhodnění v práci, příspěvku na
péči, průkazům pro postižené, nemocenským či
pomůckám pro handicapované. (čtk)

Dvě desítky let stará vražda
zůstane asi bez trestu

Praha – Vražda bosse tuzemského podsvětí Anto-
nína Běly z roku 1996 nejspíš nebude potrestána.
Státní zástupkyně Danuše Krejčová včera při závě-
rečné řeči u Krajského soudu v Praze navrhla, aby
soud obžalované Pavla Šrytra a Jána Kaca zprostil
obžaloby. Zdůvodnila to tím, že existují pochyb-
nosti o jejich vině a nelze vyloučit, že čin spáchal
někdo jiný. Bělu před 21 lety zastřelilo ozbrojené
komando v jeho domě v Úvalech

lety
Úvalech
lety

u Prahy. (čtk)

↓ ÚSPĚCH. Předsedkyně Akademie věd
Eva Zažímalová včera ocenila tři
špičkové vědce. Cenu Praemium
Academiae převzali ekolog a odborník
na fyziologii půdních hub Petr Baldrian
(uprostřed), fyzik se specializací na
atmosféru Michal Fárník (vpravo) a
informatik zaměřující se na zpracování
obrazu Jan Flusser. Každý z oceněných
získá až 30 milionů korun na výzkum v
příštích šesti letech. Foto: ČTK

VYHRAJTE SUD PIVA GAMBRINUS

TI
P 

LIG
A ČTENÁŘŮ

ZAJISTĚTE SI DENÍK S FOTBALOVOU SOUTĚŽÍ TIP LIGA.
Pošlete SMS ve tvaru: STREDA Jméno Příjmení Ulice Číslo Město PSČ
a za pouhých 60 Kč Vám doručíme 4 vydání středečního Deníku.

Nebo objednávejte na mojepredplatne.cz.
Zadejte heslo TIPLIGA a získáte slevu 10% na vybrané dny!
SMS zpoplatněna dle tarifu vašeho operátora. Cena doručení 4 výtisků 60 Kč vč. DPH. 
Technicky zajišťuje ATS Praha, tel. 296 363 199, Po-Pá 8.00–17.00, www.platmobilem.cz.

NEBO SADU PLECHOVEK KAŽDÝ TÝDEN

TIP liga od pondělí do středy ve vašem Deníku.

HRAJEME

ZDARMA

d
b
i_
10
12
13
9-
15

520. září 2017 Deník
www.denik.cz


